证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024—004

 1

山西科新发展股份有限公司

关于收到上海证券交易所

《关于对山西科新发展股份有限公司业绩预告相关

事项的监管工作函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

近日，山西科新发展股份有限公司（以下简称“公司”）收到上

海证券交易所《关于对山西科新发展股份有限公司业绩预告相关事项

的监管工作函》（上证公函【2024】0115 号），具体内容如下：

“山西科新发展股份有限公司：

2024年 1月 30日，你公司披露 2023年年度业绩预告，预计 2023

年度实现营业收入为 1.21 亿元到 1.45 亿元，预计扣除非经常性损益

前后的净利润均为负值。鉴于上述财务数据对你公司具有较大影响，

根据本所《股票上市规则》第 13.1.1条等有关规定，现请你公司进

一步核实并补充披露以下事项：

一、关于业绩大幅亏损。业绩预告显示，公司预计 2023年年度

实现归母净利润为-18,260.05 万元到-14,640.94 万元，扣非后归母

净利润为-16,714.18 万元到-13,401.46 万元，亏损幅度同比大幅扩

证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024—004

 2

大，主要原因为预计难以收回宝能系公司应收款项，对全部宝能客户

的应收账款及合同资产计提减值损失所致。

请公司补充披露：（1）相关减值损失所对应的会计科目、欠款

方名称、形成时间、形成原因、减值计提金额，并说明相关欠款方发

生信用减值的具体时点及依据；（2）结合上述情况及《企业会计准则》，

说明相关减值计提金额的测算方式，相关计提金额是否准确、充分，

以及前期减值计提是否充分审慎，是否涉及前期会计差错更正。请年

审会计师发表意见。

二、关于建筑装修装饰业务。根据前期公告，公司 2022年度建

筑装饰业务收入占营业收入比重约为 70%，且对宝能系公司有较大依

赖。业绩预告显示，公司装饰装修业务整体毛利率下降，且原大客户

宝能系公司陷入债务危机，相关合同款项预计回收难度较大。

请公司补充披露：（1）2023年各季度建筑装修装饰业务收入金

额、毛利率，以及环比变动情况和原因；（2）以表格形式列示本年度

确认收入的项目名称、客户名称及是否为宝能系公司、合同签订时间、

合同金额（分别披露原始合同金额及后续合同变更金额）、合同约定

开工日期、合同约定完工日期及实际完工日期、年初及年末履约进度、

报告期收入确认金额、项目回款情况等；（3）结合上述客户的成立时

间、注册资本、财务状况、履约能力以及应收款项回款等情况，说明

自相关合同签订以来客户信用风险的变化情况。如存在相关客户信用

风险显著提高的情形，请进一步说明公司仍继续执行相关合同的原因

及商业合理性，相关合同对价是否很可能收回，合同是否需要重新评

证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024—004

 3

估，相关收入确认是否符合《企业会计准则》有关要求；（4）自查上

述客户是否与公司、董监高、大股东存在关联关系、共同投资、业务

往来或其他资金往来等。如是，请进一步说明相关合同定价设定的依

据及是否具有公允性，相关业务是否具有商业实质，相关收入确认是

否符合《企业会计准则》有关要求。请年审会计师发表意见。

三、关于互联网广告营销业务。前期公告显示，公司于 2023 年

11 月完成对润庭广告的增资事宜并拟开展互联网广告营销业务。请

公司补充披露：（1）本年度互联网广告营销业务收入金额、毛利率，

并说明该业务开展具体情况，包括商业模式、客户及供应商情况、相

关合同约定公司承担的主要权利及义务、公司提供的具体产品或服

务、收入确认及成本核算方式及相关依据、盈利模式等；（2）结合上

述情况及《企业会计准则》相关规定，说明在该业务中公司身份是主

要责任人或代理人及理由，以及相关收入符合时段法或时点法的确认

原则及理由；（3）结合 2023 年度该业务具体开展情况及《上海证券

交易所上市公司自律监管指南第 2号—业务办理》附件第七号《财务

类退市指标：营业收入扣除》有关规定，分析说明相关业务是否对客

户或供应商存在重大依赖、公司实现产品或服务价值提升的方式及具

体内容、是否能够独立计算成本费用以及所产生的收入等，并进一步

说明该业务收入是否为“未形成或难以形成稳定业务模式的业务”收

入，相关收入是否应当予以扣除。请年审会计师发表意见。

证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024—004

 4

公司全体董事、监事、高级管理人员及中介机构应当勤勉尽责，

充分落实本函要求，审慎核实上述事项。公司应当在收到本函后 5 个

交易日内以书面形式回复我部，并履行相应的信息披露义务。”

上述事项，公司将积极组织各相关方进行回复并披露。公司所

有信息均以公司在上海证券交易所网站及上海证券报发布的公告为

准，敬请广大投资者关注公告并注意投资风险。

特此公告。

                       山西科新发展股份有限公司董事会

二零二四年三月一日